
VY_32_INOVACE_PSYPS15660ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS15660ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS15660ZAP
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 16.9. 2012Datum vytvoření: 16.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel ZapletalAutor: Mgr. Pavel Zapletal
Určeno pro předmět:      Psychologie  Určeno pro předmět:      Psychologie  
Tematická oblast: Tělesné a duševní zdraví člověka Tematická oblast: Tělesné a duševní zdraví člověka 
Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                            
Název výukového materiálu: Bossing – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu: Bossing – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



BossingBossingBossingBossingBossingBossingBossingBossing

Je to psychická šikana v zaměstnání, které se Je to psychická šikana v zaměstnání, které se  Je to psychická šikana v zaměstnání, které se Je to psychická šikana v zaměstnání, které se  Je to psychická šikana v zaměstnání, které se Je to psychická šikana v zaměstnání, které se 
dopouští na svém podřízeném nadřízený dopouští na svém podřízeném nadřízený dopouští na svém podřízeném nadřízený dopouští na svém podřízeném nadřízený dopouští na svém podřízeném nadřízený dopouští na svém podřízeném nadřízený 
pracovníkpracovníkpracovníkpracovníkpracovníkpracovník
Nadřízený poškozuje svého podřízeného před Nadřízený poškozuje svého podřízeného před  Nadřízený poškozuje svého podřízeného před Nadřízený poškozuje svého podřízeného před  Nadřízený poškozuje svého podřízeného před Nadřízený poškozuje svého podřízeného před 
jeho kolegy, znesnadňuje či znemožňuje mu jeho kolegy, znesnadňuje či znemožňuje mu jeho kolegy, znesnadňuje či znemožňuje mu jeho kolegy, znesnadňuje či znemožňuje mu jeho kolegy, znesnadňuje či znemožňuje mu jeho kolegy, znesnadňuje či znemožňuje mu 
jeho prácijeho prácijeho prácijeho prácijeho prácijeho práci
Bossing se samozřejmě vyvíjí a stupňujeBossing se samozřejmě vyvíjí a stupňuje Bossing se samozřejmě vyvíjí a stupňujeBossing se samozřejmě vyvíjí a stupňuje Bossing se samozřejmě vyvíjí a stupňujeBossing se samozřejmě vyvíjí a stupňuje

 Tato šikana zhoršuje vztahy na pracovišti a Tato šikana zhoršuje vztahy na pracovišti a  Tato šikana zhoršuje vztahy na pracovišti a Tato šikana zhoršuje vztahy na pracovišti a  Tato šikana zhoršuje vztahy na pracovišti a Tato šikana zhoršuje vztahy na pracovišti a 
zvyšuje kult osobnosti vedoucího pracovníkazvyšuje kult osobnosti vedoucího pracovníkazvyšuje kult osobnosti vedoucího pracovníkazvyšuje kult osobnosti vedoucího pracovníkazvyšuje kult osobnosti vedoucího pracovníkazvyšuje kult osobnosti vedoucího pracovníka



Úkol Úkol –– pokuste se zformulovat pokuste se zformulovat Úkol Úkol –– pokuste se zformulovat pokuste se zformulovat Úkol Úkol –– pokuste se zformulovat pokuste se zformulovat Úkol Úkol –– pokuste se zformulovat pokuste se zformulovat 
věty pro tento věty pro tento bossingbossingvěty pro tento věty pro tento bossingbossingvěty pro tento věty pro tento bossingbossingvěty pro tento věty pro tento bossingbossing

 Situaci rozeberte s pedagogem. Situaci rozeberte s pedagogem. Situaci rozeberte s pedagogem.



Nejčastější projevy bossinguNejčastější projevy bossinguNejčastější projevy bossinguNejčastější projevy bossinguNejčastější projevy bossinguNejčastější projevy bossinguNejčastější projevy bossinguNejčastější projevy bossingu

přidělování příliš jednoduchých nebo naopak  přidělování příliš jednoduchých nebo naopak  přidělování příliš jednoduchých nebo naopak 
příliš složitých úkolů příliš složitých úkolů příliš složitých úkolů 
velmi osobní narážky na vzhled, případně  velmi osobní narážky na vzhled, případně  velmi osobní narážky na vzhled, případně 
odvedenou práci, a to formou nepřiměřené odvedenou práci, a to formou nepřiměřené odvedenou práci, a to formou nepřiměřené 
kritiky kritiky kritiky 
zamezení přístupu zaměstnance k informacím  zamezení přístupu zaměstnance k informacím  zamezení přístupu zaměstnance k informacím zamezení přístupu zaměstnance k informacím 

 trvalá kontrola zaměstnance ze strany  trvalá kontrola zaměstnance ze strany  trvalá kontrola zaměstnance ze strany 
nadřízeného nadřízeného nadřízeného 
pracovní izolace postiženého pracovníka od  pracovní izolace postiženého pracovníka od  pracovní izolace postiženého pracovníka od 
ostatníchostatníchostatních



Domácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkol

 S pomocí internetu a odborné literatury  S pomocí internetu a odborné literatury  S pomocí internetu a odborné literatury 
najděte možnosti právní obrany proti najděte možnosti právní obrany proti najděte možnosti právní obrany proti 
diskriminaci na pracovištidiskriminaci na pracovištidiskriminaci na pracovišti



Řešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkolu

 Např. ustanovení zákoníku práce, viz Např. ustanovení zákoníku práce, viz §§ 13, 14 a 16, 13, 14 a 16,  Např. ustanovení zákoníku práce, viz Např. ustanovení zákoníku práce, viz §§ 13, 14 a 16, 13, 14 a 16, 
podle nichž musí zaměstnavatel zajistit rovné podle nichž musí zaměstnavatel zajistit rovné 
Např. ustanovení zákoníku práce, viz Např. ustanovení zákoníku práce, viz §§ 13, 14 a 16, 13, 14 a 16, 
podle nichž musí zaměstnavatel zajistit rovné podle nichž musí zaměstnavatel zajistit rovné podle nichž musí zaměstnavatel zajistit rovné podle nichž musí zaměstnavatel zajistit rovné 
zacházení se zaměstnanci a dodržovat zákaz jakékoli zacházení se zaměstnanci a dodržovat zákaz jakékoli zacházení se zaměstnanci a dodržovat zákaz jakékoli zacházení se zaměstnanci a dodržovat zákaz jakékoli zacházení se zaměstnanci a dodržovat zákaz jakékoli zacházení se zaměstnanci a dodržovat zákaz jakékoli 
diskriminacediskriminacediskriminacediskriminacediskriminacediskriminace

Zákaz diskriminace, včetně definice tohoto pojmu a Zákaz diskriminace, včetně definice tohoto pojmu a  Zákaz diskriminace, včetně definice tohoto pojmu a Zákaz diskriminace, včetně definice tohoto pojmu a  Zákaz diskriminace, včetně definice tohoto pojmu a Zákaz diskriminace, včetně definice tohoto pojmu a 
výčtu právních prostředků ochrany před ní v výčtu právních prostředků ochrany před ní v výčtu právních prostředků ochrany před ní v výčtu právních prostředků ochrany před ní v výčtu právních prostředků ochrany před ní v výčtu právních prostředků ochrany před ní v 
pracovněprávních vztazích, obsahuje tzv. pracovněprávních vztazích, obsahuje tzv. pracovněprávních vztazích, obsahuje tzv. pracovněprávních vztazích, obsahuje tzv. pracovněprávních vztazích, obsahuje tzv. pracovněprávních vztazích, obsahuje tzv. 
antidiskriminační zákon, tj. zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon, tj. zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon, tj. zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon, tj. zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon, tj. zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon, tj. zákon č. 198/2009 Sb., 
účinný od 1. září 2009. účinný od 1. září 2009. účinný od 1. září 2009. účinný od 1. září 2009. účinný od 1. září 2009. účinný od 1. září 2009. 



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č. 3Obrázek na snímku č. 3 Obrázek na snímku č. 3Obrázek na snímku č. 3 Obrázek na snímku č. 3Obrázek na snímku č. 3

 http://images.google.com/imgres?q=bossing&num=10&hl=cs&biw=893&bih=4http://images.google.com/imgres?q=bossing&num=10&hl=cs&biw=893&bih=4 http://images.google.com/imgres?q=bossing&num=10&hl=cs&biw=893&bih=4http://images.google.com/imgres?q=bossing&num=10&hl=cs&biw=893&bih=4
42&tbm=isch&tbnid=1w5uAS53ctjkoM:&imgrefurl=http://www.arbeka.de/a9842&tbm=isch&tbnid=1w5uAS53ctjkoM:&imgrefurl=http://www.arbeka.de/a98--42&tbm=isch&tbnid=1w5uAS53ctjkoM:&imgrefurl=http://www.arbeka.de/a9842&tbm=isch&tbnid=1w5uAS53ctjkoM:&imgrefurl=http://www.arbeka.de/a98--42&tbm=isch&tbnid=1w5uAS53ctjkoM:&imgrefurl=http://www.arbeka.de/a9842&tbm=isch&tbnid=1w5uAS53ctjkoM:&imgrefurl=http://www.arbeka.de/a98--
bossingbossing--mobbingmobbing--durchdurch--denden--bossingbossing--mobbingmobbing--durchdurch--denden--
chef.php&docid=WNRQnXwbdwcCVM&imgurl=http://www.arbeka.de/imageschef.php&docid=WNRQnXwbdwcCVM&imgurl=http://www.arbeka.de/imageschef.php&docid=WNRQnXwbdwcCVM&imgurl=http://www.arbeka.de/imageschef.php&docid=WNRQnXwbdwcCVM&imgurl=http://www.arbeka.de/images
/fotolia_9898713_xs.jpg&w=291&h=413&ei=GOU0ULyROIvQsgaeyYDYDw/fotolia_9898713_xs.jpg&w=291&h=413&ei=GOU0ULyROIvQsgaeyYDYDw/fotolia_9898713_xs.jpg&w=291&h=413&ei=GOU0ULyROIvQsgaeyYDYDw/fotolia_9898713_xs.jpg&w=291&h=413&ei=GOU0ULyROIvQsgaeyYDYDw
&zoom=1&iact=hc&vpx=78&vpy=33&dur=1188&hovh=268&hovw=188&tx=&zoom=1&iact=hc&vpx=78&vpy=33&dur=1188&hovh=268&hovw=188&tx=&zoom=1&iact=hc&vpx=78&vpy=33&dur=1188&hovh=268&hovw=188&tx=&zoom=1&iact=hc&vpx=78&vpy=33&dur=1188&hovh=268&hovw=188&tx=
33&ty=176&sig=105401950076886478371&page=1&tbnh=97&tbnw=68&start33&ty=176&sig=105401950076886478371&page=1&tbnh=97&tbnw=68&start33&ty=176&sig=105401950076886478371&page=1&tbnh=97&tbnw=68&start33&ty=176&sig=105401950076886478371&page=1&tbnh=97&tbnw=68&start
=0&ndsp=12&ved=1t:429,r:0,s:0,i:87=0&ndsp=12&ved=1t:429,r:0,s:0,i:87=0&ndsp=12&ved=1t:429,r:0,s:0,i:87=0&ndsp=12&ved=1t:429,r:0,s:0,i:87

 Staženo z internetu dne 16. 9. 2012 v 19, 37 hod.Staženo z internetu dne 16. 9. 2012 v 19, 37 hod. Staženo z internetu dne 16. 9. 2012 v 19, 37 hod.Staženo z internetu dne 16. 9. 2012 v 19, 37 hod.




